
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 08-11-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  112  del  08-11-2019 
 

 

Oggetto: Approvazione progetto intervento Misura 19.2.7.5 A) del PIL "Le vie 

dell'acqua Percorso ciclopedonale" 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di novembre alle ore 14:40, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

ZURA FLAVIO VICE SINDACO P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE A 

 

 

Assiste il VICE SEGRETARIO COMUNALE LUANA RAMACCIONI 

 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI 

 

 

Registro proposte 113 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

Premesso che: 

 

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 26.06.2019 è stata formata 

un'aggregazione tra enti composta dai Comuni di Tolentino, Corridonia, Mogliano e Petriolo 

per dar vita a un accordo di cooperazione finalizzato alla presentazione di un Progetto Integrato 

Locale (PIL) attraverso cui realizzare interventi di carattere pubblico e privato nei propri ambiti 

territoriali, come previsto dal Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2016/2020 

in relazione alla Misura 19 – Sostegno allo Sviluppo Locale Leader dell'Unione Europea e in 

particolare alla Misura 19.2.16.7; 

 

Con la medesima deliberazione è stato approvato lo schema di protocollo di intesa per la 

partecipazione coordinata dei Comuni alla parte di progetto a valere sulla Sottomisura 19.2.7.6 

- A “Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali” come intervento di 

sistema, che verrà realizzato dal Comune di Tolentino in qualità di capofila del 

raggruppamento; 

 

L'accordo di cooperazione e il protocollo di intesa sono stati sottoscritti dai legali rappresentanti 

dei Comuni indicati; 

 

Tali atti prevedono che gli enti, per ciò che riguarda il PIL e nell'ambito della dotazione 

finanziaria totale (contributo pubblico) che ammonta a 1.278.133,06 euro (di cui 862.000,00 

euro di contributo pubblico per le Misure 19.2.7.5 e 19.2.7.6 e 416.133,06 euro di contributo 

pubblico per le Misure 19.2.6.2A; 19.2.6.4.B; 19.2.16.3A relative ai privati), approvino con 

apposito atto deliberativo di Giunta comunale l’elenco dettagliato degli interventi da realizzare, 

nonché l’articolazione del Piano finanziario con la esatta determinazione del costo stimato del 

progetto, sia totale che pubblico e la suddivisione in Misure e in costi totali per Misure stesse e 

per PIL; 

 

Il Comune deve procedere, con apposita deliberazione di Giunta comunale, all'approvazione 

del progetto di realizzazione degli interventi relativi alla Misura 19.2.7.5 e 19.2.7.6 di propria 

competenza; 

 

Visto il progetto presentato dall’Arch. Tobia Oresti incaricato con Det. n. 138 del 17.09.2019 

corredato dai seguenti elaborati: 

 

TAV. 0 ELENCO ELABORATI 

TAV. 101 PERCORSO CICLOPEDONALE 

TAV. 102 PARTICOLARI 

All. A RELAZIONE ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 08-11-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

All. B COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

All. C ELENCO PREZZI UNITARI 

All. D CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

 

Nel contesto degli interventi da realizzare per il PIL ci sono anche quelli relativi alla Misura 

19.2.7.5 che per il Comune di Mogliano riguarda investimenti relativi alla realizzazione di 

percorsi ciclo-pedonali collegati all'itinerario tematico delle acque e fonti storiche presenti nel 

territorio (vedi AZIONE 2.1b del Comune di Mogliano per il recupero delle fonti storiche e 

AZIONE 2.2 del Comune di Tolentino per il sistema per gli itinerari tematici all'interno del 

PIL) attraverso il recupero, miglioramento e adeguamento di tracciati esistenti, anche in 

promiscuità con il traffico veicolare. Il percorso sarà in collegamento con i tracciati degli altri 

Comuni in area PIL, collegandosi quindi agli hub di sistema dell'Abbadia di Fiastra (Tolentino) 

e di San Claudio al Chienti (Corridonia), con un costo complessivo di €.51.737,50 con 

finanziamento pubblico di €.40.477,94 (e conseguente cofinanziamento comunale di 

€.11.259,56); 

 

La deliberazione consiliare in premessa richiamata prevede che in caso di concessione dei 

finanziamenti richiesti si provvederà ad assumere apposito impegno di spesa per l'importo di 

cofinanziamento previsto per il Comune e alla variazione del programma triennale lavori 

pubblici per le annualità interessate; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, espresso dal 

Responsabile dell’ufficio tecnico Ing. Luca Isolani e responsabile ufficio contabile dott.ssa 

Luana Ramaccioni; 

 

  

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di approvare il progetto relativo alla Misura Misura 19.2.7.5 del Comune di Mogliano che 

riguarda investimenti relativi alla realizzazione di percorsi ciclo-pedonali collegati all'itinerario 

tematico delle acque e fonti storiche presenti nel territorio (vedi AZIONE 2.1b del Comune di 

Mogliano per il recupero delle fonti storiche e AZIONE 2.2 del Comune di Tolentino per il 

sistema per gli itinerari tematici all'interno del PIL) attraverso il recupero, miglioramento e 

adeguamento di tracciati esistenti, anche in promiscuità con il traffico veicolare. Il percorso 

sarà in collegamento con i tracciati degli altri Comuni in area PIL, collegandosi quindi agli hub 

di sistema dell'Abbadia di Fiastra (Tolentino) e di San Claudio al Chienti (Corridonia), con un 

costo complessivo di €.51.737,50 con finanziamento pubblico di €.40.477,94 (e conseguente 

cofinanziamento comunale di €.11.259,56); 

 

3) di dare atto che in caso di concessione dei finanziamenti richiesti si provvederà ad assumere 

apposito impegno di spesa per l'importo di cofinanziamento previsto per il Comune e 

all'eventuale variazione del programma triennale lavori pubblici per le annualità interessate; 

 



4) di nominare responsabile del procedimento relativo al progetto approvato col presente atto il 

funzionario tecnico dell’UTC di Mogliano Ing. Filippo Sampaolesi; 

 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Tuel. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

F.to Filippo Sampaolesi  

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 08-11-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

PARERE DI  Regolarità tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 06-11-2019 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 06-11-2019 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LUCA ISOLANI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il VICE SEGRETARIO COMUNALE, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di approvare il progetto relativo alla Misura Misura 19.2.7.5 del Comune di Mogliano che 

riguarda investimenti relativi alla realizzazione di percorsi ciclo-pedonali collegati all'itinerario 

tematico delle acque e fonti storiche presenti nel territorio (vedi AZIONE 2.1b del Comune di 

Mogliano per il recupero delle fonti storiche e AZIONE 2.2 del Comune di Tolentino per il 

sistema per gli itinerari tematici all'interno del PIL) attraverso il recupero, miglioramento e 

adeguamento di tracciati esistenti, anche in promiscuità con il traffico veicolare. Il percorso 

sarà in collegamento con i tracciati degli altri Comuni in area PIL, collegandosi quindi agli hub 

di sistema dell'Abbadia di Fiastra (Tolentino) e di San Claudio al Chienti (Corridonia), con un 

costo complessivo di €.51.737,50 con finanziamento pubblico di €.40.477,94 (e conseguente 

cofinanziamento comunale di €.11.259,56); 

 

3) di dare atto che in caso di concessione dei finanziamenti richiesti si provvederà ad assumere 

apposito impegno di spesa per l'importo di cofinanziamento previsto per il Comune e 

all'eventuale variazione del programma triennale lavori pubblici per le annualità interessate; 

 

4) di nominare responsabile del procedimento relativo al progetto approvato col presente atto il 

funzionario tecnico dell’UTC di Mogliano Ing. Filippo Sampaolesi. 

 
 
 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.112 del 08-11-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to LUANA RAMACCIONI 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     14-11-2019         al       29-11-2019      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  14-11-2019 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   14-11-2019   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-11-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUANA RAMACCIONI 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simona De Lipsis 

 


